
98  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 904 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1180617;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores e colaboradores eventuais Edilene do Socorro 
Ribeiro Pinto, Identidade Funcional nº 5966029/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado, FELIPE INACIO 
MELO ANDRADE, CPF nº 024.470.712-05, LETÍCIA BENASSULY, CPF Nº 
036.340.412-00 e Carlos Renan Pinheiro Lima, CPF nº 023.827.572-80, 
a viajarem aos municípios de Nova Timboteua-PA, Capanema-PA, Prima-
vera-PA e Santa Luzia do Pará-PA, respectivamente, no período de 16/09 
a 19/09/2022, para participarem  do Processo Seletivo 2023, conforme 
demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. Ficarão respon-
sáveis por concederem uma entrevista na rádio local para divulgarem o 
certame e representarem a SECTET/PA; e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, 
Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os 
servidores e colaboradores eventuais, aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores e colaboradores eventuais acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 853336
PORTARIA Nº 905 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1183739;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade 
Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, 
lotada na ASCOM, a viajar ao município de Igarapé-Miri/PA, nos dias 16 e 
19/09/2022, para participar do Processo Seletivo 2023, conforme deman-
da do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA, conceder uma entrevis-
ta na rádio local para divulgação do certame e representar a SECTET/PA 
no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 853401
PORTARIA Nº 906 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1184073;
R E S O L V E:
 I – Autorizar a servidora MÔNICA ALMEIDA TENÓRIO, Identidade Fun-
cional nº 5947381/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na SECAD, a 
viajar ao município de Ananindeua-PA, nos dias 16/09 e 19/05/2022, para 
participar do Processo Seletivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA 
FORMA PARÁ dessa SECTET/PA; conceder uma entrevista na rádio local 
para divulgação do certame e representar a SECTET/PA no referido mu-
nicípio.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 853396
PORTARIA Nº 911 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1186645;
R E S O L V E:
I – Autorizar os colaboradores eventuais IRENICE BATISTA DA SILVA CPF 
nº 223.660.753-91, ANA MARIA DE SOUZA PEREIRA DOS SANTOS CPF 
nº 283.083.362-72, PAULA CARLA COSTA MORAIS BARBOSA C.P.F. nº 
772.465.782-34, JOSÉ RUBENS SANCHES SILVA CPF nº 431.376.602-20, 
a viajarem aos municípios de Santa Barbará do Pará-PA, Vigia de Nazaré-
PA, São Caetano de Odivelas-PA e São João da Ponta-PA, no período de 16 
a 19/09/2022, a fim de concederem entrevista na rádio local para divulgar 
o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ, 
e representarem esta SECTET/PA; e o servidor ADAILTON SOUZA DO RO-
SARIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
os colaboradores eventuais, aos referidos municípios.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diária ao servidor e aos colaboradores eventuais acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 853528
PORTARIA Nº 912 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1186877;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade 
Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
formática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar 
ao município de Fortaleza-CE, no período de 02/10 a 09/10/2022, a fim 
de realizar um treinamento Administering Windows Server Hybrid Core 
Infrastructure (AZ-800), com foco no Active Directory, que será realizado 
no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 853529
PORTARIA Nº 910 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1190752.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe de Ga-
binete, lotado no Gabinete do Secretário, a viajarem ao município de Sou-
re-PA, no período de 16/09 a 19/09/2022, para Participar de reunião com 
coordenador da FADESP e fiscais de prova; acompanhamento e realização 
da prova do PROSEL 22.2.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 853692

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 907 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1179110;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 878, DE 13/09/2022, publicada no 
DOE nº 35.115 de 15/09/2022, que concedeu 03 e 1/2(três e meia) diárias 
a servidora ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Identidade Funcional 
nº 5949309/3, ocupante do cargo de Coordenadora de Controle Interno, 
lotada no Núcleo de Controle Interno - NUCI, a viajar ao município de 
Santarém-PA, no período de 16/09 a 19/09/2022, onde irá acompanhar 
o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa FORMA PARÁ, 
dessa SECTET/PA; conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o 
certame e representar a SECTET/PA no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 853316
PORTARIA Nº 913 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165236;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 885 de 15 de setembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.114 do dia 14/09/2022, que concedeu 03 e 
½ (três e meia) diárias, ao servidor CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, 
Identidade Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado na SECAD/GABINETE, com 
objetivo de atender despesas com viagem ao município de Jacareacanga-
PA, 16/09 a 19/09/2022, para participar do PROCESSO SELETIVO 2023, 


